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АНОТАЦІЯ

Бардин Ю.В. Просторово-функціональний розвиток Дрогобицької

агломерації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 – Архітектура та містобудування (19 – Архітектура та

будівництво) – Національний університет ―Львівська політехніка‖

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

Дисертація присвячена одному з видів агломерацій – регіональній

поліцентричній
1
та інваріантності її складових в умовах зміни адміністративно-

територіального устрою районного рівня та рівня територіальних громад.

Актуальність наукового дослідження зумовлена змінами у ході реалізації

положень територіального устрою України
2
, децентралізацією управління та

розвитком територіальних громад
3
. В наслідок змін територіального устрою в

країні виникла необхідність актуалізації містобудівної документації та

розробки стратегії розвитку регіонів, об‘єднаних територіальних громад.

Важливість теми підтверджується документом Державної стратегії

регіонального розвитку на 2021–2027 роки, що ставить завданням «посилення

1
Регіональна агломерація – та, що історично склалася у межах областей і є сукупністю

утворень та їх зв‘язків, які забезпечують її стійкість на макро- й мікрорівнях.; поліцентрична

агломерація - група адміністративно та політично незалежних міст та територій, що мають

інфраструктурні зв‘язки, історично відмінних, розташованих в безпосередній близькості

(Kloosterman and Lambregts, 2001), і які мають потенціал подальшої інтеграції (Boussauw, K.,

Van Meeteren, M., Sansen, J., Meijers, E., Storme, T., Louw, E., Derudder, B. & Witlox, F., 2018).

2
Проект Закону «Про засади адміністративно-територіального устрою України» 8051

від 22.02.2018.

3
Закон України «Про добровільне об‘єднання територіальних громад», 2015 р.;

http://zakon1.rada.gov.ua/laws/show/157-19
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інтегруючої ролі агломерацій» (Про затвердження Державної стратегії

регіонального розвитку…, 2020).

Актуальність дослідженням Дрогобицького району Львівської області як

об‘єкту зумовлена тим, що він, на відміну від інших новостворених

адміністративних одиниць, протягом багатьох десятиліть функціонував як

промислова агломерація загальнодержавного значення, і на сьогодні є

потужною «точкою зростання» в Прикарпатті. В силу докорінно відмінних

соціально-економічних та ресурних умов – тих, які були в основі формування

агломерації та тих, що є на сьогодні, необхідно вирішити завдання оновлення

просторових зв‘язків між основними функціональними елементами у структурі

Дрогобиччини. Питанням є чи можуть використовувати території свій

агломераційний досвід в нових умовах, що б забезпечило їх якісну відмінність у

функціонуванні з поміж інших новостворених об‘єднаних територіальних

громад. У зв‘язку з цим виникає потреба у розробленні концептуальних засад

просторово-функціональної організації регіональних агломерацій, які б

відповідали умовам розвитку об‘єднаних територіальних громад (ОТГ) і їх

потенціалу. Дана робота скерована на розв‘язання проблеми відсутності

містобудівних механізмів регулювання розвитку значних територій спільних

інтересів кількох громад.

У дисертаційній роботі запропоновано нове концептуальне вирішення

науково-практичної проблеми невідповідності просторово-функціональної

організації територій Дрогобиччини, як старопромислового регіону, соціально-

економічним вимогам в час постпромислової економіки та нового

адміністративно-територіального устрою України.

Виявлені суперечності покладені в основу визначення проблеми, а саме

відсутності принципів просторово-функціонального розвитку регіональних

агломерацій в умовах: а) переходу від промислової економіки до економіки

технологій та сфери обслуговування, б) змін територіально-адміністративного

устрою.
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Наукова проблема, яка вирішується у даній роботі, охоплює питання

переорієнтації зв‘язків, сформованих при постпромисловій економіці і їх

оновлення – як внутрішньо системних, що враховують потреби мешканців та

доступність до інфраструктурних об‘єктів для реалізації цих потреб, так і

зовнішньо системних, що враховують можливості зв‘язку територій різного

потенціалу і зовнішнього користувача.

Сфера досліджень, пов'язаних з розвитком

територій, знаходиться на перетині сфер знань містобудування і географії.

Відповідно, у роботі були проаналізовані основні теорії та

моделі розвитку територій, виділені ключові фактори їх розвитку.

Метою дослідження є обґрунтування концептуальних положень

містобудівного розвитку території Дрогобицького району в постпромисловий

період на засадах агломерування.

Завданням є пошук найбільш перспективної методологічної основи

вивчення територій агломераційного зв‘язку та її апробації у розробці

концептуальних положень містобудівного розвитку цих територій на прикладі

Дрогобицької агломерації.

Завданням є не обґрунтування меж агломерації, а надання інструментів

оптимізації функціонування територій в заданих юридично чинних межах,

зокрема в межах Дрогобицького району, на засадах агломерування.

Гіпотезою роботи є наступне твердження, що новостворені

адміністративні одиниці – райони та ОТГ можуть дієво функціонувати на

засадах агломерування, як території та міста спільних ресурсів та оновлених

агломераційних зв‘язків.

У першому розділі окреслено сутність агломерації, узагальнено теорії та

концепції просторового розвитку у наукових працях. Сформульовано аспекти,

та чинники функціонування територій та поселень на засадах агломераційного

зв‘язку. Використовуючи світовий досвід, структуровано категорійно-

понятійний апарат, а також завдання, вимоги й критерії формування

агломераційних утворень, як територій високої просторової щільності
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економічної діяльності і соціальних зв‘язків та як інструменту формування

нових якостей територій.

У другому розділі, з поміж загальнотеоретичних та спеціалізованих

різногалузевих відібрано методи збору і опрацювання інформації, придатних

для опрацювання значних територіальних об‘єктів. Обґрунтовано доцільність

застосування ГІС-аналізу, як методу отримання базових кількісних показників

щодо території дослідження та просторового їх поширення.

Методичним кроком у роботі було встановлення функціональних типів

територій в межах об‘єкту дослідження. Аналіз Дрогобицького району шляхом

опрацювання карт геопросторових даних OpenSreetMap в QGIS дозволив

виокремити локальні території, відмінні за показниками: щільності населення,

транспортної доступності, наявності об’єктів історико-культурного значення;

виокремити території відмінних рельєфних характеристик та територій з

сировинними ресурсами.

Аналіз правових та нормативних аспектів у питаннях просторового

розвитку у розділі є важливим як один з критеріїв обґрунтування групи

застосованих методів дослідження.

У третьому розділі проаналізовано наявну містобудівну документацію,

опрацьовано статистичні дані щодо територій та міст Дрогобицької агломерації

(в межах сучасного Дрогобицького району) і оцінено відмінності у їх

потенціалі. Емпіричний аналіз агломерації вказує на те, що станом на сьогодні

нехтується мультицентрична просторова організація агломерації та можливість

спільного використання потенціалу наявних ядер різнотипного потенціалу

міст.

Дрогобицька агломерація є «постпромисловою», в основі якої були

видобуток і переробка корисних копалин. В результаті деіндустріалізації

промисловість вже не є агломераційно-формуючою функцією. Натомість

зберігся потенціал бальнеології та розвинувся рекреаційно-туристичний.

Виходячи з встановлених досвіду модернізації урбанізованих територій та

та емпіричної оцінки стану Дрогобиччини завданням четвертого розділу є
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встановлення основних функціональних типів ландшафтів об‘єкту

дослідження: урбанізованих, в тім числі ресурсно-промислових, аграрних,

рекреаційних ландшафтів, задля обрання відповідних підходів у їх плануванні.

На підставі отриманих в результаті ГІС-аналізу кількісних показників, що

характеризують функціонально-просторові особливості Дрогобицької

агломерації, запропоновано класифікацію типів територій в її межах.

Виконане дослідження дало змогу виділити основні функціональні типи

ландшафтів - урбанізовані, аграрні, рекреаційні та ресурсно-промислові. В

межах Дрогобицького району встановлено наступні наближені співвідношення

цих ландшафтів: урбанізовані – біля 10% від території, аграрні – 26%,

рекреаційні – 51% та ресурсно-промислові – 13%. В більшості, в межах

територій накладаються по дві та більше ознак типів і отримуємо розширену

варіантну типологію: урбанізовані ресурсно-промислові, урбанізовані

рекреаційні ландшафти, ресурсно-промислові аграрні ландшафти.

Картографічні дослідження дали змогу виділити 7 демогеографічних

районів що мають однопорідні ресурси та можливість розвитку за

спільними містобудівними принципами у межах Дрогобицького району при

п‘яти наявних адміністративних одиницях - ОТГ:

- урбанізоване ядро Дрогобичинни, утворене на основі спільного


[…]

http://decerkva.org.ua/mykhailevychi.html
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11

Н
а
г
у
єв
и
ч
і

Церква Перенесення Мощів

Св. Миколая

[Фото М. Драгана]

1.Нагуєвицька СЗШ І-ІІІ

ступенів ім. І. Франка

2.Заклад дошкільної освіти

«Лис Микита»

Дрогобицької міської ради

Львівської області (с.

Нагуєвичі)

Дуб Франка
[6]

Пам'ятник Іванові

Франкові
[6]

Заповідник «Нагуєвичі»

Літературно-меморіальний

музей І. Я. Франка
[3]

Художньо-меморіальний

комплекс «Стежка

Івана Франка»
[6]

Батьківська садиба Івана

Яковича Франка
[3]

Капличка на території

заповідника
[3]

12

Н
и
ж
н
і
Г
а
ї

Церква Св. Параскеви,

1882
[7]

Ретранслятор висотою

57 м

Нижньогаївський

навчально-виховний

комплекс "Загальноосвітній

навчальний заклад І-ІІІ ст.-

дошкільний навчальний

заклад" Дрогобицької

міської ради Львівської

області

Стародавні кургани
[1]

Ставки
[1]

Річка Лютичина

[Screenshot from Google

Maps]

13

Б
ій
н
и
ч
і

Церква

УГКЦ
[4]

Ферма Гаї Бійницька СЗШ I ст. Сад

[Screenshot from Google

Maps]

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D0%BD_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE_%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://decerkva.org.ua/nyzhni_hai.html
http://decerkva.org.ua/nyzhni_hai.html
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%93%D0%9A%D0%A6
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:NagujevechiCerkva.jpg
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B0%D0%B9%D0%BB:%D0%94%D1%83%D0%B1_%D0%A4%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0.jpg
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