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 Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними планами

галузей науки.

Актуальність наукового дослідження зумовлена реалізацією нового

територіального устрою України і відповідним запитом на теоретичні положення

принципів розвитку територій.

У дисертаційній роботі пропонується нове концептуальне вирішення

проблеми щодо не відповідності функціонально-планувальної організації території

Дрогобицької агломерації до нових вимог адміністративно-територіального устрою

України. А саме;

- територіальними одиницями середнього рівня, Дрогобицького району;

- первинного рівня - міських, селищних і сільських територіальних громад.

Які, не зважаючи на докорінно відмінні соціально-економічні та ресурсні умови в

період розвитку промислової економіки лежали в основі створення та формування

агломерації. У зв’язку з цим, виникла потреба у розробленні концептуальних засад

функціонально-просторової організації регіональних агломерацій, які б відповідали

сучасним умовам розвитку об’єднаних територіальних громад.

Наукова проблема, яка вирішується у цій роботі, охоплює питання розвитку

територій та міст на засадах агломерування.

Нові факти, одержані здобувачем полягають в отриманні кількісних

показників потенціалу та його просторового розподілу в межах Дрогобицького

району із застосуванням ГІС аналізу.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0_%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%B4%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації було підтверджено шляхом встановлення кількісних

показників ознак об’єкту та обсягом використаних джерел (191 позиція). Положення,

що викладені в основній частині роботи підкріпленні цитуваннями.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертаційна праця складається з

анотації, де подано загальну характеристику дослідження, п’яти розділів, списку

використаної літератури та додатків.

У першому розділі, використовуючи світовий досвід, структуровано категорійно-

понятійний апарат, а також завдання, вимоги й критерії формування агломераційних

утворень, як територій високої просторової щільності економічної діяльності і

соціальних зв’язків.

У другому розділі, з поміж загальнотеоретичних та спеціалізованих

різногалузевих автором роботи, відібрано методи збору і

опрацювання інформації;

- обґрунтовано доцільність застосування методу ГІС-аналізу, як методу

отримання базових кількісних показників щодо території дослідження та

просторового поширення.

У питаннях просторового розвитку, аналіз правових та нормативних аспектів

прийнято як критерій для обґрунтування методів дослідження. Проте, виклад цього

матеріалу був би більш доречним у 1 розділі.

У третьому розділі задекларовано проведення емпіричного аналізу територій та

міст Дрогобицької агломерації і встановлення закономірностей у функціонуванні

об’єкту дослідження. Проте, розділ містить загальнодоступну інформацію яка є слабо

систематизованою.

Основні положення взаємозв’язку урбанізованих, аграрних та рекреаційних

ландшафтів що розкриті у четвертому розділі є основою обґрунтування їх

подальшого перетворення та охорони у п’ятому розділі.

Позитивними результатами роботи, в якості новизни дослідження та

вирішених завдань є наступні положення:

1. Геопросторове опрацювання даних об’єкту дослідження із застосуванням

ГІС- аналізу дозволило створити багатошарову карту території Дрогобицького

району, на якій встановлено щільність населення, щільність охоплення території

транспортною мережею, рельєфні особливості території, території локалізації

культурних та природних пам’яток. Візуалізація та просторовий розподіл

планувальних характеристик району є важливим підґрунтям у подальших наукових та

практичних розробках.

2. Розроблено концептуальні напрями розвитку Дрогобицького району за

агломераційними законами. Розкрито механізми синергії Дрогобиччини та сусідніх

адміністративних одиниць, як заміщення відсутніх або слаборозвинутих

функціональних кластерів в межах району.

Однак, до викладу дослідження є окремі зауваження:

1. У роботі лише побіжно, в кількох реченнях, представлений досвід науково-

проектних містобудівних інститутів України минулого століття в питанні розвитку

агломерацій. Весь підрозділ 1.2. «Практичні аспекти містобудівного розвитку

територій в складі агломерації» побудований на аналізі європейських агломерацій.

Натомість, у роботі нема підрозділу про українські агломерації та їх планування.

2. Спроба обґрунтування ефективності співпраці ОТГ в Дрогобицькому районі

за агломераційними принципами є схвальною, але дещо науково не доведеною.

Відтак, не до кінця є зрозумілими пропозиції, що саме має на меті автор роботи у

випадку, коли межі територій різного потенціалу не співпадають з межами ОТГ.

3. Мета роботи задекларована на виконання шістьох завдань, але висновки

досліджень не надто чітко сформульовані на усі ці шість завдань.

Викладені зауваження носять здебільшого рекомендаційний характер. З

важаючи на це і підсумовуючи вищесказане, можна дійти наступного висновку.

Структура тексту роботи логічна, матеріал викладено послідовно і на належному

науковому рівні. Прийняті теоретичні положення і матеріали картографічних

досліджень дозволяють автору достатнім чином обґрунтувати прийоми моделювання

розвитку Дрогобицької агломерації.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях.

Основні результати дисертації представлено у чотирьох наукових публікаціях,

з-поміж них: одна стаття у науковому виданні, що індексується у наукометричній базі

даних Scopus та три наукові публікації у фахових виданнях України. Результати